third party” (Estiba por terceros) considerado en la propuesta técnica y comercial fase uno, 
del prestador del servicio. 

2023-6-90T9N-22-0247-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 151,144.57 pesos (ciento cincuenta y 
un mil ciento cuarenta y cuatro pesos 57/100 M.N.), por el pago realizado en exceso, más el 
Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, en la fase 1 "Transportación marítima", debido a que no se acreditó 
la utilización de la canasta elevadora de personas por el concepto Manlift I, toda vez que no

[...]

gastos no recuperables, por lo que subsiste el monto observado por 14,385.4 miles de pesos. 

2023-6-90T9N-22-0247-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 14,385,403.51 pesos (catorce millones 
trescientos ochenta y cinco mil cuatrocientos tres pesos 51/100 M.N.), por el pago realizado 
en exceso, más el Impuesto del Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de 
su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el concepto de gastos no recuperables, 
integrados por los rubros siguientes: